
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：盘锦元帛新材料有限公司建设年产 2.7万吨聚酯切片

生产项目

建设单位（盖章）： 盘锦元帛新材料有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 盘锦元帛新材料有限公司建设年产 2.7万吨聚酯切片生产项目

项目代码 2408-211104-04-05-662788

建设单位联系人 王黎明 联系方式 13942520606

建设地点 盘锦小微企业创业园三期 59号厂房

地理坐标 （122度 11分 8.160秒，41度 07分 12.760秒）

国民经济

[...]
（GB16297-1996）中排放标准，详见下表。

表 31 大气污染物综合排放标准

污染物
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0

2.废水

本项目运营期废水（除 pH 外）排放执行《辽宁省污水综合排放标准》

(DB21/1627-2008)中表 2中排入污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度，pH

排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，详见下表。



46

表 32 污水排放标准 单位：mg/L（除 pH外）

序号 控制项目 标准

1 pH 6-9

2 COD 300

3 BOD5 250

4 SS 300

5 氨氮 30

生产废水经污水处理站处理后的回用水应满足《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水水质标准要求。

表 33 再生水用作工业用水水源水质标准 单位：mg/L（除 pH外）

序号 控制项目 洗涤用水

1 pH 6-9

2 COD 50

3 BOD5 10

4 氨氮 5

3.噪声

施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），详

见下表。

表 34 建筑施工场界环境噪声排放标准

昼间 夜间

70 55

本项目北侧道路为园区内支路，所在区域为声环境功能区为 3类区，运

营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类

标准，详见下表。

表 35 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

厂界外声环境功能区类别
标准值

昼间 夜间

3类 65 55



47

4.固体废物

本项目一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

(GB18599-2020)，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-

2023）。

总量

控制

指标

1.总量控制因子

根据生态环境部《关于做好“十四五”主要污染物总量减排工作的通知》

（环办综合函[2021]323号）和辽宁省生态环境厅《关于进一步加强建设项目

主要污染物排放总量指标审核和管理的通知》（辽环综函[2020]380号）文件

的要求，结合所在区域环境质量现状以及当地环境管理部门的要求，确定本

项目总量控制指标为 COD、氨氮。

2.污染物总量及来源

本项目运营期产生的废水经污水处理设备处理达标后，经市政管网最终

进入新立镇污水处理厂。

本项目污染物排放量：

COD：580×141.38×10-6=0.082t/a

NH3-N：580×12.07×10-6=0.007t/a

新立镇污水处理厂处理后污染物排放量：

COD：580×50×10-6=0.029t/a

NH3-N：580×5×10-6=0.0029t/a

本项目建议申请总量控制指标为 COD：0.029t/a、NH3-N：0.0029t/a。



48

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目施工期较短，不涉及土建工程，主要为内部装修及设备安装调试，

如刷墙隔断、安装设备等。

1.施工期废气环保措施

本项目施工期废气主要为运输车辆扬尘、尾气及少量物料扬尘以及室内

装修产生的灰尘。

建设单位施工期拟采取的措施有：

⑴装修废料及时清理，运输时车辆加盖，装载不得过满；

⑵装修期间尽量使用绿色、环保涂料，减少有毒有害材料的使用量，室

内及时清理灰尘。

⑶装修材料及产生的建筑垃圾不得露天堆放，并及时清运建筑垃圾。

⑷在对房屋现有内部构筑物的拆除及内部装修等工作时，应关闭门窗并

及时理地面尘土防止扬尘污染。

⑸物料运输时要防止遗洒、飞扬，运输路线尽量避开周边的居民区，卸

运时应采取有效措施以减少扬尘。

2.施工期噪声环保措施

施工期噪声主要是施工现场各类机械设备噪声。由于项目无主体结构施

工，场地噪声主要产生于室内装饰和设备安装两个阶段。

装修期间使用的电钻、电锤、切割机等机械设备产生的噪声，其噪声级

为 90~105dB（A）。建筑施工场界的噪声必须满足《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）的规定值，除特殊需要作业外（经环保部门批

准），施工期应加强施工噪声管理，通过对高噪声作业时间的严格控制施工

避免对周围环境造成干扰。

⑴选用低噪声设备和工艺；加强检查、维护和保养机械设备，保持润滑，

紧固各部件，减少运行震动噪声。

⑵合理布局施工现场，尽量减少高噪声设备的同时运转，尽量缩短高噪

声设备的使用时间。



49

⑶合理安排施工时间。本项目施工单位应严格遵守相关规定，合理安排

施工时间，除工程必须，并取得生态环境部门和建设行政主管部门批准外，

严禁在 22:00~6:00期间进行施工作业。

3.施工期废水环保措施

施工期生活污水纳入现有污水管网。项目施工量少、施工期短，施工期

废水产生量少且处置合理，对周围环境影响较小。

4.施工期固体废物措施

施工期产生的固体废物主要是生活垃圾以及装修的建筑垃圾等。装修建

筑垃圾主要包括装修时废木料、水泥、沙石、石材、塑料包装、金属材料、

碎玻璃等，采用分类收集，可回用的统一收集回用，不能回用的收集后堆放

于指定暂存地点，由施工方统一清运处理物业指定地点排放，严禁随意排放。

生活垃圾定点排放，集中收集，定期由环卫部门统一处理。

综上所述，施工期固体废物对周围环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.运营期废气

⑴废气排放情况

①卸料、拆包、吹瓶产生颗粒物

本项目卸料、拆包、吹瓶工序会产生颗粒物，根据《排污许可证申请与

核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）相关要求，该行业仅对

分选及干法破碎进行颗粒物管控，本项目破碎时用水泵向机器内大量注水，

为湿法破碎，破碎过程无粉尘产生，因此，本次评价不作定量分析，进行定

性分析。通过洒水抑尘措施后颗粒物产生量较小，能够满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）中排放标准，对周围大气环境影响较小。

②污水处理站废气

本项目污水处理站处理规模为 30m3/d，以絮凝沉淀为主，无恶臭废气产

生，设置封闭污水处理间，且污水处理设备加盖密封，对周围大气环境影响

较小。

⑵废气排放达标分析



50

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1-34-2019）中管控要求，仅对干法破碎及分选进行颗粒物管控。本项目

采取湿法破碎，且卸料、拆包、吹瓶工序污染物产生量较小，并采取洒水抑

尘措施，厂界无组织颗粒物能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中排放标准。

⑶监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）中要求，本项目废气监测计划详见下表。

表 36 废气监测计划

排放形式 监测点位 监测项目 监测频次

无组织 厂界 颗粒物、非甲烷总烃、H2S、NH3 1次/a

2.运营期废水

⑴废水产生情况

本项目运营期排水主要为职工生活污水、湿式破碎废水、水浮和清洗废

水。

①职工生活污水

职工生活污水排放量按用水 80%计，则排放量约为 0.8m3/d（280m3/a）。

②湿式破碎废水、水浮和清洗废水

本项目运营期湿式破碎废水、水浮和清洗废水经污水处理站处理后循环

使用，每个月排放 1次，排放量约为 25m3/月（300m3/a）。

本项目运营期生产废水通过厂区污水处理站处理后和职工生活污水能够

满足《辽宁省污水综合排放标准》(DB21/1627-2008)中表 2标准限值，经污

水管网排入新立镇污水处理厂。

本项目收集的主要为不含油类的废塑料瓶，清洗过程不使用清洗剂，废

水中主要污染物为 COD和 SS，根据建设单位生产经验并类比调查同类项目，

废旧塑料破碎废水污染浓度为 COD：50mg/L、SS：1000mg/L。

污水处理站处理生产废水量为 8700m3/a，排放量为 300m3/a，废水中各



51

污染物产生情况详见下表。

表 37 废水中各污染物产生情况一览表

污染物 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水
产生浓度 mg/L 250 150 160 25

产生量 t/a 0.07 0.042 0.0448 0.007

生产废水
产生浓度 mg/L 150 / 1000 /

产生量 t/a 0.435 / 8.7 /

⑵废水处理措施

本项目污水处理站设计处理能力为 30m3/d，需要处理的生产废水量约为

22m3/d，能够满足项目需求，污水处理工艺如下：

表 38 废水处理站主要设备

系统 设备名称 规格、参数、材质 数量

调节池配套
浮球液位控制 PP0-5m 1个

调节池提升泵 N=0.55kW，铸铁 1台

设备主体
絮凝反应池

设备外形总尺寸 3米长，1.7米
宽，1.9米高，碳钢防腐

1套

混凝反应池 1套

图 4 污水处理工艺流程图



52

混合仓 1套

气浮释放区 1套

气浮区 1套

沉淀池 1套

排渣池 1套

清水池 1套

PAC加药装置

PAC加药桶 500L 1套

PAC搅拌机 0.55kw 1套

PAC加药泵 0.37kw，不锈钢 1台

PAC搅拌杆 碳钢衬塑 1套

PAM加药装置

PAM加药桶 500L 1套

PAM搅拌机 0.55kw 1套

PMM加药泵 0.37kw，不锈钢 1台

PAM搅拌杆 碳钢衬塑 1套

备用加药装置

备用加药桶 500L 1套

备用搅拌机 0.55kw 1套

备用加药泵 0.37kw，不锈钢 1台

备用搅拌杆 碳钢衬塑 1套

其他配件

二级搅拌装置 0.55kw 1套

释放器 μm级 2套

管道增压泵 3kw 1台

空压机 0.75kw 1台

溶气罐 ∮500×800 1套

链条 尼龙链条 1套

配电系统 设备配套 1套

刮渣机 0.75kw 1套

刮渣板 不锈钢 2套



53

扶梯 设备配套 1套

操作平台 设备配套 1套

污泥处理设备

品名 数量及技术参数

外型尺寸 MZJ-10(2550*600*860mm)

尾板 1块

滤板 520*520 19块

滤布 520*520 19块

滤板材质 增强聚丙烯

滤室厚度 30mm

滤室容积 0.45m3

头板移动距离 200mm

入料压力 ≤0.6MPa

油缸工作压力 13-16MPa

横梁 1套

头板 1块

电机功率 0.75kw

液压站 1台

配电盘 1台

气动隔膜泵 1台

本项目污水处理站设计进水指标。

表 39 污水处理站设计进水水质

污染物 COD BOD5 SS

进水浓度 1000mg/L 500mg/L 1000mg/L

本项目污水处理站处理生产废水量为 8700m3/a，排放量为 300m3/a，情

况详见下表。



54

表 40 本项目生产废水排放情况一览表

污染物 COD SS

生产废水

产生浓度 mg/L 50 1000

产生量 t/a 0.435 8.7

去除效率 20% 95%

排放浓度 mg/L 40 50

排放量 t/a 0.012 0.015

本项目生产废水经污水处理站处理后与生活污水经污水管网排入新立镇

污水处理厂，综合废水排放情况详见下表。

表 41 本项目综合废水排放情况一览表

污染物 COD BOD5 SS 氨氮

综合废水
排放浓度 mg/L 141.38 72.41 103.1 12.07

排放量 t/a 0.082 0.042 0.0598 0.007

本项目运营期生产废水通过厂区污水处理站处理后和职工生活污水能

够满足《辽宁省污水综合排放标准》(DB21/1627-2008)中表2标准限值。

⑶废水污染治理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）中废塑料加工业中污水处理站可行性技术为预处理：沉淀，

气浮，混凝，调节，因此，本项目生产废水处理站污染治理设施可行。

⑷依托污水处理厂的可行性分析

大洼区新立镇污水处理厂位于盘锦市大洼区新立镇，工艺路线为 A2O法

（厌氧-缺氧-好氧）+MBR（膜生物反应器）处理工艺，处理规模为 1500t/d，

已投入运行，目前新立镇污水处理厂处理量为 862.39t/d，尚有富余处理能力，

能够接纳本项目废水，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准限值要求。本项目废水污染物成分简单，排放量

较小，可以满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2标准，

不会对该污水处理厂造成冲击，因此，废水排入新立镇污水处理厂是可行的。



55

⑸监测计划

依据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）中要求，本项目废水监测内容见下表。

表 42 废水监测计划

监测点位 监测项目 监测频次

废水排放口
DW001

流量、pH 值、COD、氨氮 1次/月

石油类、SS 1次/半年

3.运营期噪声

本项目主要噪声源主要来污水处理设施等运行噪声，以机械动力学噪声

及空气动力学噪声为主，噪声源强为 60~80dB（A），经过设备基础减振、

加装减振垫、隔声罩、建筑隔声等降噪措施，详见下表。

表 43 主要声源源强汇总表（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名称

声源

源强
dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失/ dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级 dB
（A）

建筑

物外

距离
/m

厂

房

吹瓶机 65~70

低噪

声设

备，

基础

减振

10 5 1 6 54.44

24h 20

34.44

1

开包机 65~70 10 12 1 5 56.02 36.02

转筛 75~80 13 5 1 5 66.02 46.02